
—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16820-7-2012

 2. Al medesimo indirizzo (http://roma.cilea.it/Sirio) il 
proponente dovrà registrare la propria utenza e consul-
tare le guide sull’utilizzo dei servizi, in particolar modo 
quelli relativi alla fi rma digitale, offerti dallo sportello 
telematico. 

 3. Il predetto servizio telematico SIRIO consente la 
stampa della documentazione che, debitamente sotto-
scritta, deve essere inviata, corredate degli allegati carta-
cei ivi indicati, entro i successivi 7 giorni dalla chiusura 
del bando, a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, 
al Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
(MIUR) - Dipartimento per l’Università, l’Alta Forma-
zione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca - 
Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo 
della Ricerca - Uffi cio IV - Piazzale J. F. Kennedy, 20 
- 00144 Roma. La relativa busta deve recare gli estremi 
identifi cativi del decreto e indicare l’art.1 comma 4 della 
legge n. 6/2000. 

 4. In caso di difformità fa fede esclusivamente la copia 
inoltrata per il tramite del servizio telematico di cui al 
precedente comma 1. 

 5. Tutto il materiale trasmesso viene utilizzato dal 
MIUR esclusivamente per l’espletamento degli adem-
pimenti connessi alle assegnazioni di cui al presente 
decreto. 

 6. I soggetti debbono fornire in qualsiasi momento, su 
richiesta del MIUR, tutti i chiarimenti, le notizie e la do-
cumentazione ritenuti necessari dal Ministero stesso.   

  TITOLO  5 

  DISPOSIZIONI FINALI

  Art. 18.

      Informazioni    

     1. Il Responsabile del Procedimento per il presente de-
creto è il dott. Fabrizio Cobis. Direzione Generale per il 
Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca - Uffi cio IV. 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca. 
Tel. 06-97727365. 

 2. Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uf-
fi ciale   della Repubblica italiana ed è disponibile, unita-
mente a tutta la documentazione ivi richiamata, sul sito 
www.miur.it 

 3. Ogni richiesta di informazioni può essere inoltrata al 
MIUR via e-mail al seguente indirizzo di posta elettroni-
ca: fabrizio.cobis@miur.it 

 Roma, 26 giugno 2012 

 Il direttore generale: FIDORA   

  12A07778

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  21 giugno 2012 .

      Conferma del carattere scientifi co, per un periodo di tre 
anni, della Fondazione IRCCS «Istituto Nazionale dei Tu-
mori» di Milano nella disciplina di «oncologia».    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 D’INTESA CON 

 IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LOMBARDIA 

 Visto l’art. 42, comma 1, della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, recante delega al Governo per l’emanazione 
di un decreto legislativo concernente il riordino della 
disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifi co; 

 Visto il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, 
concernente il riordino degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifi co e, in particolare, l’art. 14 recante la 
disciplina del procedimento per il riconoscimento del ca-
rattere scientifi co dei predetti Istituti; 

 Visto il decreto del Ministro della salute 23 agosto 
2006, adottato d’intesa con il Presidente della Regione 
Lombardia, con il quale è stato confermato, per un pe-
riodo di tre anni, il riconoscimento del carattere scienti-
fi co della Fondazione IRCCS di diritto pubblico «Istitu-
to Nazionale dei Tumori» di Milano, per la disciplina di 
«oncologia»; 

 Visto l’art. 15, comma 1, del sopraindicato decreto le-
gislativo n. 288 del 2003 secondo cui ogni tre anni le Fon-
dazioni IRCCS, gli Istituti non trasformati e quelli privati 
inviano i dati aggiornati in merito al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 13, comma 3, del decreto medesimo; 

 Acquisita l’istanza del 13 luglio 2009 della Fondazione 
IRCCS «Istituto Nazionale dei Tumori» di Milano, per 
la conferma del riconoscimento del carattere scientifi co 
nella suddetta disciplina; 

 Viste la deliberazione n. VIII/010463 del 9 novembre 
2009 con la quale la Giunta della Regione Lombardia ha 
riconosciuto la coerenza dell’istanza di conferma del ri-
conoscimento del carattere scientifi co dell’Istituto con la 
programmazione sanitaria regionale e la successiva nota 
del 31 marzo 2010 con la quale ha precisato che la richie-
sta di conferma del riconoscimento del carattere scienti-
fi co della suddetta Fondazione - in ragione della stretta 
interconnessione e collaborazione scientifi ca fra tutte le 
Unità Operative - è riferibile all’intero assetto organizza-
tivo e funzionale della stessa; 

 Vista la nota prot. n. 43710 del 14 maggio 2010 con 
cui il Ministero dell’economia e delle fi nanze ha espresso 
il proprio parere favorevole in merito all’ulteriore corso 
dell’  iter   procedurale; 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16820-7-2012

 Vista la relazione riguardante la site - visit effettuata 
presso il citato Istituto in data 18 luglio 2011 dagli esperti 
della sottocommissione di valutazione di cui all’art. 14, 
comma 2, del decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288, 
nominata con decreto del Ministro della salute del 24 feb-
braio 2011; 

 Accertata la sussistenza dei requisiti previsti 
dall’art. 13, comma 3, lettere da   a)   ad   h)  , del decreto legi-
slativo 16 ottobre 2003, n. 288; 

 Visto il parere favorevole della Conferenza Perma-
nente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano, espresso nella seduta del 
19 aprile 2012; 

  Decreta:  

  È confermato, per un periodo di tre anni, a decorre-
re dalla data di pubblicazione del presente decreto nella 
  Gazzetta Uffi ciale  , il carattere scientifi co della Fonda-
zione IRCCS di diritto pubblico «Istituto Nazionale dei 
Tumori», con sede legale in Milano, via Venezian n. 1, 
per la disciplina di «oncologia». 

 Roma, 21 giugno 2012 

  Il Ministro della salute
    BALDUZZI  

  Il Presidente
della regione Lombardia

    FORMIGONI    

  12A07724

    MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

  DECRETO  5 giugno 2012 .

      Concessione del trattamento straordinario di integra-
zione salariale per alcuni dipendenti della società Kalorgas 
S.p.A.      (Decreto n. 66378).     

     IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto l’art. 1, 29, 30 e 34, della legge 13 dicembre 
2010, n. 220; 

 Viste le delibere CIPE n. 2 del 6 marzo 2009 e la n. 70 
del 31 luglio 2009; 

 Visti gli accordi in sede di Conferenza Stato Regioni 
del 12 febbraio 2009 e del 20 aprile 2011; 

 Visto l’accordo intervenuto in sede governativa presso 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in data 
6 dicembre 2011, relativo alla società Kalorgas Spa per 
la quale sussistono le condizioni previste dalla normativa 
sopra citata, ai fi ni della concessione del trattamento stra-
ordinario di integrazione salariale, in deroga alla vigente 
normativa; 

 Visti gli assensi delle regioni Campania (19 dicembre 
2011), Puglia (2 dicembre 2011), Lazio (29 dicembre 
2011) e Veneto (16 dicembre 2011) che si sono assunte 
l’impegno all’erogazione della propria quota parte del so-
stegno al reddito che sarà concesso in favore dei lavora-
tori dipendenti dalla società Kalorgas Spa, in conformità 
agli accordi siglati presso il Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali; 

 Vista l’istanza di concessione del trattamento straordi-
nario di integrazione salariale, in deroga alla vigente nor-
mativa, presentata dall’azienda Kalorgas Spa; 

 Ritenuto, per quanto precede, di autorizzare la conces-
sione del trattamento straordinario di integrazione sala-
riale in favore dei lavoratori interessati; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge 13 dicembre 
2010, n. 220, è autorizzata, per il periodo dal 17 novem-
bre 2011 al 31 dicembre 2011, la concessione del trat-
tamento straordinario di integrazione salariale, defi nito 
nell’accordo intervenuto presso il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali in data 6 dicembre 2011, in favore 
di un numero massimo di 59 lavoratori della società Ka-
lorgas Spa, dipendenti presso le sedi di:  

 Napoli - 24 lavoratori; 
 Modugno (Bari) - 7 lavoratori; 
 Anagni (Frosinone) - 12 lavoratori; 
 Borbiago di Mira (Venezia) - 16 lavoratori. 

 Sul Fondo sociale per l’occupazione e formazione vie-
ne imputata l’intera contribuzione fi gurativa e il 60% del 
sostegno al reddito spettante al lavoratore calcolato se-
condo la vigente normativa. 

 Il predetto trattamento è integrato da un contributo, a 
carico del FSE - POR regionale, connesso alla partecipa-
zione a percorsi di politica attiva del lavoro di misura pari 
al 40% del sostegno al reddito. 

 In applicazione di quanto sopra, gli interventi a cari-
co del Fondo sociale per l’occupazione e formazione 
sono disposti nel limite massimo complessivo di euro 
122.062,74. 

 Matricola INPS: 5112599204. 
 Pagamento diretto: no.   


